
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

*** DELIBERAZIONE  ORIGINALE  DELLA GIUNTA COMUNALE ***

Numero   43    Del  05-03-19

---------------------------------------------------------------------------
Oggetto:  DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.)  2019/

2021  -  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO DA SOTTOPORRE  AL
CONSIGLIO CO=MUNALE.

---------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  cinque del mese di marzo alle ore
17:00, presso questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei signori:

TIBERII MANUELE SINDACO P
Frale Gesidio VICE-SINDACO P
BORDELLETTI TOBIA TONINO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor TIBERII MANUELE in qualità di SINDACO
Assiste il Segretario Comunale  DOTT.SSA SERENA TAGLIERI
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed

invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione é stato espresso, a

norma dell'art. 49 - comma 1 del Dec. Lgv. n. 267/2000:

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
per quanto di competenza.

  Il responsabile del servizio

 f.to DR. BONOMO DOMENICO

PARERE:       FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
per quanto di competenza.

    Il responsabile del Servizio Finanziario

f.to DR. BONOMO DOMENICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-03-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che con D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi.

In particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio,
allegato n.4/1 al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il
Documento Unico di Programmazione, di seguito DUP.

Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti
locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità
ambientali ed organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei
documenti di bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di
programmazione.

Il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa
(SeO). La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.

Visto l'articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali (T.U.E.L.), approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale fissa al 31
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito ad un orizzonte
temporale almeno triennale.

Considerato che il DUP è adottato dalla generalità degli enti locali per la prima volta
nel 2015 con riferimento agli esercizi 2016 e successivi.

Ritenuto necessario procedere alla presentazione della nota di aggiornamento al
DUP 2019/2021 al Consiglio Comunale, la quale, unitamente al bilancio di previsione, sarà
oggetto di approvazione da parte del Consiglio Comunale;

DATO Atto che con propria deliberazione n. in data 31.07.2018, è stato deliberato il
Documento Unico di Programmazione 2019/2021 ai fini della presentazione al Consiglio
Comunale, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto è stato differito al 31/03/2019 il termine per l’approvazione del Bilancio di
Previsione 2019/2021;

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del
bilancio di previsione 2019.

Tenuto conto della necessità di procedere alla presentazione della nota di
aggiornamento al DUP 2019/2021 al fine di:

recepire la una nuova programmazione del piano triennale delle Opere Pubbliche
- 2018/2020;

recepire la una nuova programmazione del piano triennale sul fabbisogno
-del personale;
tenere conto degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto;
-Vista la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019/2021.,

che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale

Visto il decreto legislativo 267/2000.
Visto il vigente Statuto comunale.
Vista la L. 205/2017 (Legge di stabilita 2018);
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del

D.Lgs. 267/2000.
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

di presentare al Consiglio Comunale, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del d.Lgs. 1.
1.n. 267/2000 e in conformità a quanto disposto dal principio contabile applicato della
programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, la nota di aggiornamento al
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2019/2021, che si allega al

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-03-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, ai fini della sua
approvazione contestuale all’approvazione del bilancio di previsione;
di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria, ai

2.fini dell’acquisizione del prescritto parere.
Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente3.
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-03-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE                      IL PRESIDENTE
 TAGLIERI SERENA                TIBERII MANUELE

===========================================================================
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura
finanziaria, ai sensi dell'art.151 - 4̂ comma del Dec.Lgv n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. BONOMO DOMENICO

===========================================================================
Colledara, li 09-03-19                      Pubb. n.

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito
web istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n° 69).

   IL MESSO COMUNALE
      Polisini Franco

===========================================================================
ATTO NON SOGGETTO A CONTROLLO AI SENSI DELL'ART. 134 - COMMA 3 DEL DEC.LGV.
N. 267/2000;
===========================================================================

[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.
[ ] ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 4, ART.134, DEC.LGV. N. 267/2000.

li                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
TAGLIERI SERENA

===========================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 43 del 05-03-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA


